A. rgumen. ¶ Sed cōtra istud arguitur. Quia inferius distinguitur a suo superiori, similiter diffinitum a sua definitione, & nō distinctione rationis, sed inferius nō distinguitur a suo superiori, nec diffinitum a sua definitione distinctione formalis, cum quodlibet illorum includit reliquum, in primo modo dicendi per se, neque distinguitur realiter, neque alia aliqua distinctione maiori quam sit distinctio formalis, ergo distinguitur aliqua distinctione minor quam sit distinctio formalis, illa autem nō videtur esse nisi distinctio ex natura rei, ideo ponenda est distinctio ex natura rei minor distinctione formalis.

Solutio. ¶ Respondet. Quod duplex est distinctio formalis. Una est inter alias quidditates, seu formalitates, quarum una non cadit in ratione quidditatis alterius, nec econtra. Et isto modo subiectum & propria passio, putatio, risibilitas, & humilitas,

distinguntur formaliter, quia una non includitur in alia forma.
 Inter. Et isto modo non dicuntur distinguui formaliter diffinita
 & diffinitio, superior & inferior, quia semper alterum illorum ca-
 dit in ratione quidditatis alterius. Isto etiam modo non distin-
 guntur formaliter quidditas & sius modus intrinsecus, quia
 non dicunt duas realitates, seu formalitates sed tantum unam.
 Modus enim intrinsecus non addit formalitatem aliam ultra
 quidditatem eius cuius est modus. Alia est distinctio forma-
 lis quae est inter aliqua duo extrema, quorum ratio unius non
 est praecise, nec adaequatè ratio alterius. Verbi gratia, Ratio
 animalitatis, & ratio humanitatis dicuntur distinguui for-
 maliter secundum viam Doctoris Subtilis Scoti, quia ra-
 tio humanitatis non dicit adaequatè rationem animalitatis,
 qua propter unum non prædicatur de alio in abstracto (loquen-
 do de ultima abstractione) quia humanitas non est animalitas,
 & hoc est, quia una non est præcisè & adaequatè altera &
 hoc est verum nisi altera illarum sit infinita, vel ambæ illæ ra-
 tiones esse ut formaliter infinitæ, ut essentia diuina, & bonitas
 distinguuntur formaliter, & una non est præcisè alia, prædicatur
 tamen de se inicem in abstracto, (loquendo etiam de ultima
 abstractione) & hoc est propter formalem infinitatem inclusam
 in istis. Isto etiam modo esse inferioris distinguui formaliter
 à suo superiori, & diffinitum formaliter à sua definitione, Ra-
 tio, quia ratio inferioris, non est ratio superioris adaequatè, ne
 que ratio diffiniti è ratio suæ definitionis præcisa & adaequata
 cum dicant quidditatem aliam à quidditate superioris, & aliam
 à quidditate diffinitionis. Et sic patet qualiter doctor Subti-
 lis diuersimode, de esse idem formaliter & distinguui formaliter
 loquitur, & aliqui formalizantes, semper accipiunt uno modo
 distinctionem formalē, scilicet primo, & ideo non habent recte
 doctoris Subtilis. Per istam etiam distinctionem de distincione for-
 mali (si bene notetur) soluuntur septem rationes Gregorii de Ari-
 minio, qui, propter ignorantiam eius distinctionis videtur argue-
 re contra doctorē nostrū, qui tamē non arguit, cū semper capiat
 distinctionē formalē primo modo & non secundo.

Quarta conclusio de mente Stephani. Secunda distinctio dicitur Eccl. iii.

¶ De Identitate. ¶

realis, & maior, & manifesta, & est distinctio rerum seu rei ad rem, & est duplex. quedam suppositorum seu personarum, alia naturarum. Prima est inter personas diuinas, quae sunt tria iupposita, vel personae realiter distincte, que tamen eandem habet naturam numero indivisibilem, & indivisibiliter. Distinctio vera naturarum est inter omnes alias res, quarum una non est alia & ista vocatur distinctio essentialis, quia quaecumque habent aliam & aliam naturam, habent aliam & aliam essentiam, cum natura & essentia sint idem. Distinctio igitur realis naturarum est distinctio essentiarum, & per consequens, distinctio essentialis. Sic igitur distinctio essentialis non cōdistinguitur cōtra distinctionem realem, sed est ipsa distinctio realis, licet non praeceps suppositorum, sed naturarum etiam, & quo ad hoc bene dicit praecedens opinio, quod in divinis inuenitur distinctio realis, & non distinctio essentialis: quia ibi inuenitur distinctio suppositorum, & non distinctio naturarum. Alter tamen dicit Canonicus, & aliqui Scotizates, quod distinctio essentialis est illa quae est inter aliqua duo, quorum unum potest existere sine alio & sic secundum eum totum esse non distinguitur essentia litera suis partibus, licet bene distinguat realiter: quia totum esse non potest existere sine suis partibus. Sed tenendo istam opinionem, diceretur quod paternitas non distingueretur essentialiter à filiatione, nec econtra, nec aliquod relatum à suo correlativo, quia neutrum illorum potest esse sine alio. Similiter non oes species essentialiter distinctae, quia species de genere relationis non distingueretur a se in unicem, cum opponantur relatiuè, & una non potest esse sine alia. Similiter nulla creatura distingueretur essentialiter a deo, cum non possit esse sine eo. Verum omnia ista absurdum sunt, reputo igitur veriorem esse opinionem primam, scilicet, quod distinctio essentialis est distinctio realis naturarum, & quaecumque distinguntur distinctione reali naturarum, distinguntur etiam distinctione essentiali, & econtra, quamquam aliqua distinguuntur distinctione reali naturarum, distinguuntur etiam distinctione essentiali, & econtra. Quāquam aliqua distinguuntur distinctione reali & suppositorum, quae non distinguuntur essentialiter &

hoc solum est indiuinis. Sic igitur patet, qualiter distinctio essentialis non condistinguit contra distinctionem realem. Similiter patet, q; distinctio ex natura rei non distinguitur contra distinctionem formalem.

¶ Quinta conclusio. Distinctio se totis subiectiué, aut est distinctio formalis, aut distinctio realis naturarū seu suppositarū. Probatur, Illa dicuntur distinguise totis subiectiué quæ non conueniunt in aliqua realitate potentiali contrahibili ad ipsa per alias realitates contrahentes, ut, Deus, & creatura, & decē prædicamenta, quæ in nulla realitate potentiali contrahibili ad ipsa per alias realitates, conueniunt, supposito q; ens non descendit in ipsa per differentias formales sed per modos intrinsecos, qui nondicunt aliquas realitates. Ex quo patet, q; conuenire in aliqua realitate subiectiuā, non est conuenire in aliqua re, seu in aliquo actu existēdi (ut dicebat præcedens opinio) sed est conuenire in aliqua realitate potentiali contrahibili per differentias formales, importantes diuersas realitates sicut homo & asinus conueniunt in animalitate quæ est realitas contrahibilis ad ipsas species per realitates differentiales. Patet ultius, quod distinctio se totis subiectiué est aliquā do distinctio realis naturarum (ut patet de Deo, & creatura & decem prædicamentis) addit enim dumtaxat quod distincta talis distinctione non habeant aliquam quidditatem comunem potentialem contrahibilem ad ipsa per realitates: aliquando etiam fiat distinctio se totis subiectiué cum distinctione formali dumtaxat, sicut sapientia & essentia diuina distinguntur se totis subiectiué cum in nulla realitate contrahibili conueniant, quia in Deo nulla ponitur realitas potentialis contrahibilis & contrahens, ideo nulla est ibi realitas subiectiuā, & tamen sapientia diuina & essentia solum distinguntur formaliter. Similiter fiat distinctio se totis subiectiué cum distinctione reali suppositorum sicut pater, filius, & spiritus sanctus, cum in nulla realitate contrahibili conueniant, & tamen distinguntur distinctione reali suppositorum. Ex his omnibus quediximus evidens est, quod distinctio se totis subiectiuē

¶ De Identitate. ¶

non condistingui contra distinctionem realem neque formalem, sed aliquando stat cum distinctione reali naturarum, aliquando cum distinctione realis suppositorum, aliquando solu cum distinctione formalis.

Codex, vi.

¶ Ultima conclusio. Distinctio se totis obiectiuè aliquando est distinctio realis naturarum, aliquando distinctio formalis solum, additamen ultra istas distinctiones, scilicet distincta in nullo conceptu quidditatuo reali conuenientia sed bene intentionali ut. Sorte ita est differētia, Platone ita est differētia. Vnde ultime duas differentias duarum diuersarum specierum, distinguuntur realiter & se totis obiectiuè. Similiter unitas & bonitas distinguuntur se totis obiectiuè & formaliter, ergo distinctio se totis obiectiuè stat cum distinctione formalis, & cum distinctione reali.

¶ Ex omnibus his apparet evidenter, cum non sit ponenda pluralitas sine necessitate, & nulla appareat necessitas multiplicandi distinctiones precedentes intellectu nisi distinctionem formalem, & distinctionem realem, sequitur quod non sunt necessaria ponendas aliae distinctiones conditae propriè per se ab aliis duabus: cum aliæ distinctiones contineantur sub his vel ad eas reducātur.

¶ Ad huius materiæ perfectam notitiam ducuntur quæstiones cōmunes.

Quæstio. i.

¶ Prima. Vtrum quæ distinguuntur formaliter, distinguantur etiam realiter.

Quæstio. ii.

¶ Secunda est una propositio disputada inter Scotistas & Thomistas: scilicet, An omnis distinctio sit realis vel rationis? Ad hanc difficultatem respondent Thomistæ, cōcedendo eam simpliciter sed Scotistæ oppositū teneantur, nā dicūt distinctionē realem & formalem esse distinctas, ergo non omnis distinctio est realis vel rationis, cū aliquæ sint formales essentiales ex natura rei, vel modales ut aiunt plurimi.

¶ Sed contra istā quæstionē talis ponitur conclusio.

¶ Illa quæ distinguuntur formaliter nō oportet quod distingātur realiter, contra quam sic arguitur.

¶ Accipio duas formalitates, scilicet a. & b, tūc sic. Vela, &, b Argu. pī.
sunt aliquæ res, vel nullæ. Si nullæ, ergo nihil: quia quod ora
tio nulla re est, nihil est secundum Augusti de doctrina Chri
stiana. Si sunt aliquæ res, ergo distinguntur realiter, ergo quæ
distinguntur formaliter, distinguntur realiter.

¶ Confirmatur. Res & ens conuertūtur, ergo nulla re est nō Confirmat.
ens, cum non ens sit nihil. Ergo si sunt ens, sunt res: & si res, er
go realiter distinguntur.

¶ Secundo. Illa quæ distingūtur ex natura rei, distingūtur rea
liter, patet de virtute vocabuli, nihil enim aliud videtur distin
ctio ex natura rei, nisi distinctio realis, & ecōtra: sed illa q̄ dis
tinguntur formaliter distingūtur ex natura rei. Probatio mi
noris, quia distinctio per formalitates vel est extra actū intelle
ctus, vel nō. Si p̄ intellectū, ē distinctio rationis, si nō est p̄ inte
llectū, ē ex natura rei: si ē ex natura rei, ē realis, vt probatū est.

¶ Tertio. Sicut se habet res subiecti ad formalitatem subiecti, ita Argu. iii.
se habet res propriæ passionis ad formalitatē propriæ passio
nis, ergo à transmutata proportione, sicut se habet res subiecti
ad ré propriæ passionis, ita formalitas subiecti ad formalitatem
propriæ passionis. Sed res subiecti est eadem cum re propriæ
passionis per te, ergo formalitas subiecti est eadem cum forma
litate propriæ passionis, et sic non distinguntur formaliter sci
licet subiectum et propria passio.

¶ Quarto. Quod ē substātia est vera res, sed formalitas substā
tia ē vera substātia, ergo vera res. Maior videtur vera, quia
est prædicatio superioris de suo inferiori, minor patet, quia
formalitas substātiae est quod quid est si substātia (vt patet per if
tos) sed quod quid est, dicitur cum re cuius est (patet. vii. metha
physicæ) igitur quod quid est est substātia, sed illa quæ per ve
rā rem distinguntur, distinguntur realiter, ergo quæ formaliter
distinguntur distinguntur realiter.

¶ Quinto. quæ habent diuersas distinctiones realiter distingū
tur, vel ratione, patet. quia diuersitas definitionis, seu diuersi
tas differentiarum ibi positarum, sufficit ad distinctionē realē,
vt rationale, & irrationalē, sed illa q̄ distingūtur formaliter
habet diuersas definitiones seu differentias, ergo distinguntur
realiter.

¶ De Identitate. ¶

Argu. vi.

¶ Sexto. Si illa quæ distinguntur formaliter essent idem realiter sequeretur quod ab uno & eodem sumeretur unitas & pluralitas, patet, quia per te ab uno et eodem sumnitur pluralitas formalitatum, quod est falsum, quia secundo de generatione Idem, in quantum idem, non est natum facere nisi idem

Argu. vii.

¶ Septimo. Capio formalitatem subiecti & formalitatem passionis & sunt a & b, tunc sic, Vel habet aliquid commune, vel nihil: si nihil commune habent, ergo distinguntur se totis obiectiuè, sed quæ se totis obiectiuè distinguntur, distinguntur realiter, ergo a & b realiter distinguntur

¶ Sed per istos, ista sunt eadem realiter, ergo illa quæ non sunt eadem realiter sunt idem realiter, quod est manifestè falsum. Si detur q, habent aliquid commune, illud cōmune vel est ens reale, vel ens rationis: si reale, ergo illa sunt entia realiter, & sic faciēt distingui realiter, quorū sunt formalitates. s. substantiā & propriā passionē. Si illud cōmune est ens ratiōis, ergo distinguitur ratione tñi, quod est cōtra eos, qui dicunt, q, distinctio per formalites est maior distinctio, quād distinctio rationis.

Argu. viii.

¶ Octavo. Quæ distinguntur quidditatiuè, distinguntur formaliter & essentialiter. Patet, quia quidditas, res, & essentia idem sunt, sed quæ distinguntur formaliter, distinguntur quid ditatiuè: patet, quia per istos, formalitas nihil aliud ē, quā rei quidditas, ergo quæ distinguntur formaliter, distinguntur realiter quod est propositum.

Argu. ix.

¶ Nono. Herueus Brito ordinis predicatorum dicit has rationes demonstrare, Nulla propria passio protenditur ultra suum adæquatum & proprium subiectū, sed distinctio est passio entis, ergo non protenditur ultra, sed omne ens vele est reale vel rationis. iii. metaphysice, non omnis distinctio ē realis vel rationis, ergo nulla erit distinctio media, & sic nec erit formalis, nec ex natura rei, nisi continetur in ipsis vel reducatur ad illas, & sic habeo propositum, quod distinctio formalis inferat distinctionem realem.

Argu. x.

¶ Decimo. Quæ distinguntur numeri, distinguntur realiter, (quia quæ sunt numeraliter distincta, non includit contradictionem vñi esse sine alio & sic distincta realiter) sed quæ di-

siunguntur formaliter distinguntur numeraliter (quia distinguuntur quidditatiuē, ut patet per istos) & quae distinguntur quidditatiuē distinguntur specificē, patet quia quidditas ponit rē in esse specifico) et quae distinguntur specificē, distinguntur numero (ut patet primo thopicorū & quarto metaphysicę) & distinctione specifica est maior quam distinctione numeralis, & maior distinctione infert minorē secundū omnes, sed quae distinguntur numero realiter distinguntur, ergo quae formaliter distinguntur, distinguntur realiter, quod est propositum.

¶ Undecimo. Frācisc⁹ de Marchia ad idē. Illa q̄ habet realiter Argu. xi. & essentialiter diuersas formas, realiter & essentialiter distinguntur patet ex intentione philosophi .ix. metaphysicę: Forma distinguit & separat. Et quae distinguntur formaliter, distinguntur performā (ut patet de virtute vocabuli) ergo quae distinguntur formaliter, realiter & essentialiter distinguntur.

¶ Duodecimo. Nisi illa quae formaliter distinguntur realiter distinguenterentur, sequeretur q̄ formalitas non esset sufficiens principiū distinguendi aliquē realiter, quod est falsū, quia per paternitatem in diuinis, quae est quędā formalitas, pater in diuinis ab essentia diuina formaliter & à filio realiter distinguitur, ergo realiter & essentialiter.

¶ Confirmatur iste rationes. Ois differētia rationis facit cōpositionē rationis, ergo ois differētia seu distinctione ex natura rei facit cōpositionē ex natura rei, sed in diuinis, & in simpliciter simplici nulla est cōpositio, ergo ibi nulla est distinctione ex natura rei, nec per consequens formalis.

¶ Sed in oppositū arguitur quintuplicia authoritate. Et prima logica sic. Philosophus in anteprädicam ēris inquit. Idē color numero qui est de prima specie qualitatis & dispositio est determia q̄ est passio, sed idē color est idē realiter et essentialiter, & tñ facit diuersas species, ergo cum idētate reali stabit, imò oportet ponere diuersas formalitates.

¶ Secundo arguitur authoritate naturali. Tertio physicorum Argu. ii. inquit philosophus. Actio & passio idē significant realiter in numero, habent tamen quod quid erat alterū & alterum distinctione, sed distinctione per quod quid erat arguit distinctionem.

Opinio te
nēdo.

Argu. xi.

¶ De Identitate. ¶

formalitatem, ergo cum eadem re essentialiter stabit diuersitas formalitatum.